
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 20-09-2014 DELIBERAZIONE N. 450
 
 

 
OGGETTO: UTILIZZAZIONE PRESSO LA REGIONE MOLISE DEL DOTT. GEOL. GINO
CARDARELLI, DIRIGENTE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA "GIACOMO SEDATI". ULTERIORI
PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Settembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Assente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO.
 
 
 

1/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1.  di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all’art. 13
del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute e, per l’effetto:

 
2.  per l’effetto, di chiedere all’ARSIAM, ai sensi della direttiva approvata con D.G.R. n. 1209/2008, il
nulla osta alla temporanea utilizzazione presso la Regione Molise – Direzione generale della Giunta
regionale - Servizio Geologico e sismico dell’Area Quarta, del dirigente dott. geol. Gino Cardarelli, nelle
more della assunzione di specifica iniziativa occupazionale ove consentito dalla normativa vigente;

 
3.  di stabilire che l’utilizzazione del dirigente avrà una durata di dodici mesi, ovvero una durata
inferiore, nel rispetto dei termini che saranno fissati dall’Ente di provenienza all’atto della
formalizzazione del nulla-osta;

 
4.  di precisare che gli oneri derivanti dal rapporto di utilizzazione saranno integralmente a carico del
bilancio ARSIAM, ai sensi della deliberazione giuntale n. 1209 del 14 novembre 2008, e che, in caso di
eventuale esercizio dell’opzione per il trattamento regionale, in quanto ritenuto più favorevole, sarà
posto a carico del bilancio regionale il solo onere differenziale.

 
 
 

2/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Utilizzazione presso la Regione Molise del dott. geol. Gino Cardarelli, dirigente
dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura “Giacomo Sedati”.
              Ulteriori provvedimenti.

 
 
Con nota del 25 giugno 2014 il dott. Geol. Gino Cardarelli, dipendente con qualifica dirigenziale
dell’ARSIAM, ha presentato istanza di trasferimento nei ruoli dirigenziali dell’Amministrazione regionale del
Molise al fine di ricoprire incarico “consono alla propria formazione professionale”;
 
Con nota prot. n. 58895/2014 del 10 luglio 2014, il Servizio risorse umane e organizzazione del lavoro, in
riscontro alla predetta istanza, ha rappresentato che, avendo la Regione Molise aderito alla rimodulazione
della dotazione organica anche del personale con qualifica dirigenziale, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 2, commi 11, lett. a) e b), e 14, del D.L. n. 95/2012 e dell’articolo 2, commi 3 e 6, del D.L. n.
101/2013, è allo stato possibile solo l’utilizzazione del personale dipendente dell’ARSIAM presso le
strutture amministrative della Regione Molise, come regolamentata dalla disciplina approvata con
deliberazione di Giunta regionale n. 1209/2008;
 
Con successiva nota del 22 luglio 2014 il dott. Geol. Gino Cardarelli ha manifestato il suo assenso
all’utilizzazione presso l’Amministrazione regionale;
 
Con successiva lettera prot. 77672/14 del 10 settembre 2014, il Direttore generale della Giunta regionale
ha testualmente richiesto ed evidenziato quanto segue:

< … nelle more della complessiva realizzazione del processo di riorganizzazione dell’apparato
burocratico regionale delineato con deliberazione n. 281 del 30 giugno 2014, oggetto di ulteriore
riflessione da parte dell’Esecutivo regionale, di predisporre, con urgenza, una proposta di deliberazione
da sottoporre all’approvazione dell’Esecutivo regionale finalizzata alla utilizzazione in posizione di
distacco del dott. Geol. Gino Cardarelli, con conferimento dell’incarico di titolarità del Servizio
Geologico e sismico ricadente nell’area Quarta.

Tanto è motivato dalla prioritaria necessità di assicurare la funzionalità della citata struttura,
avvalendosi di una professionalità con specifici requisiti culturali nonché tecnico-professionali allo stato
non altrimenti rinvenibili all’interno dell’Amministrazione e, per altro verso, dall’attuale perdurante
impossibilità tecnica di intraprendere un’iniziativa occupazionale di ordine strutturale.

Tra le strutture ricadenti nell’Area Quarta, infatti, un rilievo particolare assume il Servizio Geologico e
sismico, che esercita fondamentali competenze in materia di prevenzione dal rischio geologico,
idrogeologico e sismico con particolare riferimento alle aree urbane e alle opere pubbliche di interesse
regionale.>;

 
Tanto evidenziato, si ritiene che la descritta contingente necessità funzionale, in ragione dell’impossibilità di
procedere a forme di reclutamento “stabile”, può essere parzialmente soddisfatta, almeno nel breve
periodo, mediante l’utilizzazione del personale nell’ambito del c.d. “Sistema Regione Molise”, ai sensi
dell’art. 7, comma 2, lettera a), della legge regionale 20 agosto 2010, n. 16.
 
In tal senso, si rappresenta che l’utilizzazione del personale dipendente dell’ARSIAM presso le strutture
amministrative della Regione Molise è regolamentata dalla disciplina approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 1209/2008, la quale prevede che il costo ordinario del personale è ricompreso nel
finanziamento che la Regione Molise annualmente corrisponde all’Agenzia “G. Sedati”, anche alla luce di
quanto previsto all’articolo 7, comma 2, lettera a), della legge regionale 20 agosto 2010, n. 16 (utilizzazione
del personale nell’ambito del “Sistema Regione Molise”).
 
Si ritiene pertanto, di poter proporre di richiedere all’ARSIAM il nulla osta a una nuova utilizzazione del dott.
geol. Gino Cardarelli presso l’Amministrazione Regionale – Servizio Geologico e sismico, ricadente
nell’Area Quarta di questa Direzione generale, per un periodo di un anno, ovvero per una durata inferiore,

3/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014



nel rispetto dei termini che saranno fissati dall’ARSIAM medesima.
 
Si ribadisce inoltre che gli oneri derivanti dall’utilizzazione in parola, fatta salva la quota differenziale
relativa al trattamento economico più favorevole eventualmente riconoscibile al dott. geol. Gino Cardarelli
presso la Regione Molise rispetto a quello attualmente in godimento, dovranno essere posti a carico
dell’Agenzia medesima.

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1.  di chiedere all’ARSIAM, ai sensi della direttiva approvata con D.G.R. n. 1209/2008, il nulla osta alla
temporanea utilizzazione presso la Regione Molise – Direzione generale della Giunta regionale –
Servizio Geologico e sismico dell’Area Quarta, del dirigente dott. geol. Gino Cardarelli, nelle more della
assunzione di specifica iniziativa occupazionale ove consentito dalla normativa vigente;

 
2.  di stabilire che l’utilizzazione del dirigente avrà una durata di dodici mesi, ovvero una durata
inferiore, nel rispetto dei termini che saranno fissati dall’Ente di provenienza all’atto della
formalizzazione del nulla-osta;

 
3.  di precisare che gli oneri derivanti dal rapporto di utilizzazione saranno integralmente a carico del
bilancio ARSIAM, ai sensi della deliberazione giuntale n. 1209 del 14 novembre 2008, e che, in caso di
eventuale esercizio dell’opzione per il trattamento regionale, in quanto ritenuto più favorevole, sarà
posto a carico del bilancio regionale il solo onere differenziale.

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

4/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 12-09-2014 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

 

5/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA PRIMA.
 
Campobasso, 12-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 15-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO MICHELE PETRAROIA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 450 DEL 20-09-2014


